
 
 
 

 

C O M U N E   D I   P O L I S T E N A  

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

3^ RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 268  REG. GEN. del 12-03-2018 

N. 70  LAVORI PUBBLICI 

 
 

 

OGGETTO: Liquidazione progetti di produttività: adempimenti BDAP SIMOG; Riparazione buche 

strade interpodali   Riparazione perdite rete idrica 
 

 
IL CAPO RIPARTIZIONE 

 

          - Visto l'art. 153 – 5° comma del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 

 - Visto l'art. 58 – I° comma dello Statuto Comunale 

 

- Richiamato il Decreto Sindacale con il quale è stata conferita al sottoscritto la  Posizione Organizzativa 

relativa alla Ripartizione Servizi Tecnici; 

 

 

 Premesso che 

‐ il D.Lgs. 150/2009 ha apportato significative innovazioni all’organizzazione del lavoro pubblico, modificando e 

rivedendo ampiamente il D.Lgs. 165/2001 e introducendo istituti innovativi orientati al miglioramento dell’efficienza 

e della produttività della macchina lavorativa ed alla trasparenza in ogni aspetto dell’organizzazione; 

- con delibera di GC n.108 del 20.07.2016 è stato approvato il PEG per l'anno 2016 e assegnati gli obiettivi a ciascun 

responsabile; 

- con delibera di CC n. 20 del 20.05.2016 è stato approvato il DUP 2016/ 2018 ed il bilancio di previsione 2016/2018 

- sulla base del programma di mandato e degli obiettivi assegnati nell'ambito di rispettiva competenza i responsabili 

elaborano una proposta di massima di progetti di premialità rispondenti agli obiettivi assegnati e coerenti con gli 

strumenti di programmazione economico - finanziaria dell'Ente; 

Preso atto che il conseguimento degli obiettivi programmati costituisce condizione necessaria per l'erogazione degli 

incentivi previsti in sede di contrattazione integrativa decentrata; 

Visto l’art. 15 del CCNL 01/04/1999 del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali “Risorse per le politiche 

di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” come integrato dall’art. 4 del CCNL 05/10/2001; 

Preso atto che l’art. 15 comma 1 del suddetto CCNL e successive modifiche individua le risorse che annualmente 

possono essere destinate a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei 

servizi; 

Dato atto che  

http://it.wikipedia.org/wiki/Immagine:Polistena-Stemma.png


in data 19.12.2016 è stato sottoscritto CCDI per l'anno 2016 nel quale sono stati determinati i vari istituti legati al 

salario accessorio; 

in seno alla contrattazione sono state definite le risorse da destinare alla produttività dei dipendenti per il 

miglioramento qualitativo - quantitativo dei servizi. 

- in ragione dei criteri definitivi in sede di contrattazione alla ripartizione LL.PP. è stata assegnata la somma di € 

4.443,39, per il miglioramento quali - quantitativo dei servizi nell’ambito del normale orario di lavoro. 

Preso atto che: 

 la ripartizione Lavori Pubblici ha redatto, in conformità ai programmi dell'Ente, gli allegati progetti di 

produttività destinati al miglioramento dei servizi assegnati all'ufficio tecnico con  particolare riferimento 

Revisione Residui Mutui – Indagine Opere Pubbliche; adempimenti BDAP SIMOG; Riparazione buche 

strade interpodali –  Riparazione perdite rete idrica; Riparazione marciapiedi, Sistemazione di Corso 

Mazzini, Piazzetta Tigani e Piazzetta San Francesco, Miglioramento Piazza Monumento, segnaletica 

stradale: Verticale e  Orizzontale; a valere sulle risorse all'uopo destinate per la produttività anno 2016; 

 con delibera di G.C. n. 176 del 29.12.2016 esecutiva si sono approvati i progetti di produttività di cui sopra 

Rilevato che i citati progetti obiettivo:  

a) risultano specifici e misurabili in termini concreti e chiari, essendo per ognuno specificato il risultato atteso; 

b) sono riferiti ad un arco temporale delimitato e dovranno concludersi entro il termine fissato; 

c) determinano un miglioramento della qualità dei servizi erogati, intervenendo anche sull’organizzazione burocratica 

e degli uffici 

Rilevato inoltre: 

a) Che la signora Rosa Ceravolo entro il termina fissato del 30/04/2017, ha realizzato il progetto di produttività 

adempimenti BDAP SIMOG de quo e con successive note ha presentato allo scrivente, relazione asseverata 

sull’attività svolta; 

b) Che per il progetto di produttività “Riparazione buche strade interpodali (sub 1) –  Riparazione perdite rete 

idrica (sub2) il geom. Daniele Multari (Responsabile al controllo e coordinamento delle attività dei sub 

progetti 1 e 2) ha presentanto relazione asseverata sull’attività svolta  

c) che lo scrivente ha redatto relazione sul progetto di produttività adempimenti BDAP SIMOG dalla quale si 

evince che: 

  il progetto di produttività de quo è stato realizzato durante il normale orario di servizio 

 la realizzazione del progetto di produttività non ha influito negativamente sulle prestazioni lavorative 

ordinarie della signora Rosa Ceravolo, 

  il progetto è stato realizzato al 100% dalla sinora Rosa Ceravolo ed i vantaggi che si otterranno per il 

miglioramento dei servizi sono la possibilità di acceder ai finanziamenti Comunitari e Ministeriali 

In relazione al progetto di produttività de quo si è proceduto ad effettuare  

un controllo incrociato su n. 111 CUP  tra DIPE - BDAP - ANAC ed in particolare:  

ad associare i CUP ai relativi CIG e SMART CIG nel sistema ANAC ove tale associazione non era 

stata già effettuata- non previsto in progetto ma propedeutico alla BDAP-. 



Ad aggiornare il SIMOG e lo SMART CIG per svariati lavori con i dati recuperabili dai vari uffici 

interessati dalle procedure inerenti il lavoro pubblico, ivi compresi dati finanziari. – non previsto in 

progetto, ma propedeutico alla BDAP-. 

a chiudere i CUP - i cui lavori erano già conclusi materialmente e finanziariamente-  sul sistema DIPE 

e nello specifico si è proceduto a chiudere n. 6 CUP - non previsto in progetto, ma propedeutico alla 

BDAP -. 

si è constatato che n. 32 CUP già chiusi sul  sistema DIPE in data anteriore al 31/10/2014 erano 

presenti in BDAP per cui non dovevano essere alimentati.   

 si è constatato che n. 4 CUP revocati/cancellati in DIPE erano presenti in BDAP per cui non 

dovevano essere alimentati.   

Si è rilevato che n. 1 CUP  I11H13000190001 inerente i lavori di “Manutenzione straordinaria per 

adeguamento alla normativa vigente in materia di sicurezza igiene agibilità e superamento delle 

barriere architettoniche scuola media Salvemini” non è presente in BDAP per cui si è provveduto ad 

inviare apposita segnalazione. 

Si è rilevato che n. 6 CUP già chiusi in DIPE non sono presenti in BDAP quindi non alimentabili. 

Si è proceduto ad alimentare la BDAP per n. 68 CUP con i dati recuperabili dai vari uffici interessati 

dalle procedure inerenti il lavoro pubblico, ivi compresi dati finanziari. 

Si è in attesa che la BDAP metta in linea la funzione “Esclusione CUP” che consentirà di escludere 

dal monitoraggio delle opere pubbliche (a discrezione del referente del monitoraggio) i CUP chiusi 

dopo il 31/10/2014 nel caso di opere concluse prima del 21/02/2012 sia dal punto di vista 

amministrativo - contabile che di cantiere, inoltre verranno esclusi automaticamente dal 

monitoraggio, quindi non più visualizzabili e di conseguenza non alimentabili, i CUP chiusi entro il 

31/10/2014 (32 CUP come riportato sopra) 

Dei 68 CUP alimentati per 21 non è possibile  la trasmissione in Banca dati in quanto privi ancora di 

iter procedurale del progetto e di QTE (condizioni essenziali per la trasmissione) oppure inseriti 

solamente nel Programma delle Opere Pubbliche. 

nell’ambito del progetto, anche se non previsto,  si è proceduto al controllo degli smart Cig al fine di 

verificare se gli stessi erano agganciati al relativo CUP ove questo era necessario e nello specifico si è 

proceduto come di seguito specificato: 

Profili: responsabile del procedimento ex art. 10 d.lgs. 163/2006 

utenti: 

 Arch. Luigi Bruno Cannatà 

Centro di costo: Settore Progettazioni 

Sono stati controllati n. 85 smart CIG 

Centro di costo: Ufficio Appalti e Contratti 

Sono stati controllati n. 66 smart CIG 

 

 Arch. Michele Ferrazzo  

Centro di costo: Settore Progettazioni 

Sono stati controllati n. 18 smart CIG 

Centro di costo: Ufficio Appalti e Contratti 

Sono stati controllati n. 12 smart CIG 

Centro di costo: Ripartizione Urbanistica 



Sono stati controllati n. 86 smart CIG 

N.B. Il centro di costo Ripartizione Urbanistica è stato controllato in quanto lo stesso è stato 

interessato da Lavori Pubblici; 

 

 Geom. Domenico Cannata 

Centro di costo:  Manutenzione Immobili Strade Verde Pubblico  Segnaletica  

Sono stati controllati n. 181 smart CIG 

 

d) che lo scrivente ha redatto relazione sul progetto di produttività “Riparazione buche strade interpodali (sub 1) –  

Riparazione perdite rete idrica (sub2) dalla quale si evince: 

 che il progetto di produttività de quo è stato realizzato durante il normale orario di servizio 

  che la realizzazione del progetto di produttività non ha influito negativamente sulle prestazioni lavorative 

ordinarie dei partecipanti al progetto, 

 Che il personale operaio assegnato al sub progetto 1 “Riparazione buche strade interpoderali” Giuseppe 

Macri’, Giuseppe Mirabello e Francesco Scordino, si è adoperato eccellentemente allo svolgimento delle 

attività, partecipando assiduamente e in eguale misura, incrementato l’intensità di lavoro oltre il normale 

svolgimento delle attività ordinarie, svolgendo al meglio i compiti affidati, contribuendo concretamente a 

migliorare il servizio complessivo in termini di efficienza ed efficacia, come è in eguale misura è il grado di 

partecipazione al sub progetto 2 “Riparazione perdite rete idrica”  del dipendente Francesco Calcopietro, in 

considerazione anche del fatto che non essendo destinato interamente a tale servizio, tuttavia ha garantito 

l’ottimo svolgimento delle attività.  

 

 Che il Geom. Daniele Multari, Responsabile al controllo e coordinamento delle attività dei sub progetti 1 e 

2, ha provveduto ad effettuare la fornitura dei materiali, il coordinamento delle attività, controllando e 

verificando il corretto svolgimento dei lavori, affinché si raggiungessero gli obiettivi prefissati, pertanto gli 

elementi forniti dimostrano che l’Ufficio Manutenzione ha consolidato gli obiettivi di produttività stabiliti 

con il progetto di produttività approvato con deliberazione di Giunta comunale n.  176 del 29.12.2016, 

consentendo il mantenimento e il miglioramento dei servizi esposti in modo più che soddisfacente.  

 

 Che il progetto è stato realizzato dai seguenti dipendenti con il seguenti grado di partecipazione: 

o Per il Sub progetto 1 – Riparazione buche strade interpoderali – ripartizione  € 1.200,00 

corrispondente all’80% del budget iniziale di  € 1.500,00 

Dipendente Categoria Livello di 

partecipazione 

Importo 

Geom. Daniele Multari C 25% € 300,00 

Dip. Giuseppe Macrì  A 25% € 300,00 

Dip. Giuseppe Mirabello A 25% € 300,00 

Dip. Francesco Scordino A 25% € 300,00 

 

o Per il Sub progetto 2 – Riparazione perdite rete idrica – ripartizione di € 300,00 corrispondente 

all’20% del budget iniziale € 1.500,00 

Dipendente Categoria Livello di 

partecipazione 

Importo 

Dip. Francesco Calcopietro B 100% € 300,00 

 

 

Dato atto che, per quanto in premessa esplicitato, occorre procedere alla liquidazione del progetto di produttività: 

 adempimenti BDAP SIMOG approvato con delibera  G.C. n. 176 del 29.12.2016 



 “Riparazione buche strade interpodali (sub 1) –  Riparazione perdite rete idrica (sub2) approvato con delibera  

G.C. n. 176 del 29.12.2016 

Considerato che il sottoscritto:  

 Non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs 39/2013 né in alcuna situazione, 

anche potenziale di conflitto di interesse di cui all’art. 9 del codice di comportamento integrativo del 

Comune di Polistena; 

 è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art, 76 del DPR 28.12.2000 n. 445. 

 

Acquisiti inoltre: 

 Il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile della Ripartizione Lavori Pubblici 

 l'attestazione del responsabile del servizio finanziario in relazione alla copertura finanziaria della 

spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

Visti:  

- la delibera di  G.C. n. 176 del 29.12.2016 e gli allegati progetti di produttività 

- la relazione asseverata sull’attività svolta della signora Rosa Ceravolo; 

- la relazione asseverata sull’attività svolta del geom. Daniele Multari; 

- le relazioni del responsabile della Ripartizione Lavori Pubblici 

- il D.Lgs. 150/2009;  

‐ il D.Lgs. 165/2001; 

‐ il D.Lgs. 267/2000;  

‐ lo Statuto Comunale;  

‐ il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici.  

  

 

  

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante della presente 

2. di impegnare la somma di € 500,00 oltre IRAP e contributi a carico del Comune per il progetto di 

produttività adempimenti BDAP SIMOG al cap. 433 denominato fondo di produttività; 

3. di impegnare la somma di € 1.500,00 oltre IRAP e contributi a carico del Comune per il progetto di 

produttività “Riparazione buche strade interpodali (sub 1) –  Riparazione perdite rete idrica (sub2) al cap. 

433 denominato fondo di produttività; 

4. Di procedere alla liquidazione di € 500,00 oltre IRAP e contributi in favore del dipendente signora Rosa 

Ceravolo per il progetto di produttività adempimenti BDAP SIMOG; 

5. Di procedere alla liquidazione di € 1.500,00 oltre IRAP e contributi per il progetto di produttività 

“Riparazione buche strade interpodali (sub 1) –  Riparazione perdite rete idrica (sub2) nel seguente modo: 

Dipendente Importo 

Geom. Daniele Multari € 300,00 

Dip. Giuseppe Macrì  € 300,00 

Dip. Giuseppe Mirabello € 300,00 

Dip. Francesco Scordino € 300,00 

Dip. Francesco Calcopietro € 300,00 



 

 

6. di trasmettere la presente alla signora Rosa Ceravolo, al geom. Daniele Multari, al sigmor Giuseppe 

Macri’, al signor Giuseppe Mirabello,  al signor Francesco Scordino e al signor Francesco Calcopietro 

7. Di trasmettere la presente all’operatore, per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web, ai sensi 

del Dlg. n.33 del 14.03.2013 e s.m.i.. 

. 

 

 
 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo147-bis,comma1,del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale  sui controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 

vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data  12-03-2018 Il Responsabile del servizio 

F.to ARCH. LUIGI BRUNO CANNATA' 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’artico lo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia: 

Parere Favorevole 

Data  15-03-2018 Il Responsabile del servizio 

F.to DOTT. ANTONIO GALATA' 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle d isponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Sub Data Comp./Res. Importo Cap./Art. Cod. Bil. Esercizio 

  335     4 15-03-2018 R       2.000,00        433/ 01.11-1.01.01.01.004 2018 

Data 15-03-2018 Il Responsabile del servizio 

F.to DOTT. ANTONIO GALATA' 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7,  del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
VISTO DI LIQUIDAZIONE DI SPESA 

Ai sensi dell’art. 184 – comma 4 –  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267: 

 Si appone il visto per la liquidazione. 

Liquidazione Data Importo Cap./Art. Cod. Bil. Esercizio 

  250 15-03-2018       2.000,00        433/ 01.11-1.01.01.01.004 2018 

Data  15-03-2018 Il Responsabile del servizio 

F.to DOTT. ANTONIO GALATA' 

 
 

N. 387            DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 15-03-2018                                   al 30-03-2018 

 

Data  15-03-2018 Il Responsabile del servizio 

F.to  FRANCESCO LONGO 

 


